

Số: 71 /KH-STTTT

Kiên Giang, ngày 04 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Từ năm 2025 trở đi 100% xã, phường, thị trấn mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở.
- Duy trì đạt 100% Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cấp huyện có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hàng tháng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới và vấn đề bình đẳng giới trong gia đình như: xây dựng mối quan hệ hôn nhân gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình gắn với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới,... đặc biệt là truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. Thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, Nghị quyết 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ cho toàn thể nữ cán bộ, công chức, viên chức, lao động phù hợp với điều kiện thực tiễn của phòng, ban, đơn vị, Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

III. HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh, nòng cốt là Báo



Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và hệ thống truyền thanh cơ sở. Kết hợp tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Chỉ đạo các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tăng cường tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, nhất là các hoạt động nhân các ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 25/11, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình...

2. Thông qua các chương trình phát thanh trên hệ thống cơ sở truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương; thông tin trên bảng tin công cộng tại nơi đông người, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; thông tin trên các bản tin, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên trang thông tin điện tử; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở...

3. Tập huấn về kỹ năng viết bài, thu thập thông tin đảm bảo yếu tố bình đẳng giới cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

4. Liên kết liên thông chuyên mục tuyên truyền từ Cổng Thông tin điện tử tỉnh với các Trang thông tin điện tử của các ngành, địa phương.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Giai đoạn từ năm 2021-2030.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương; các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử các ngành, địa phương trong tỉnh đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, ngừng cấp phép xuất bản và kiến nghị sửa đổi bổ sung hoặc gỡ bỏ các thông tin, hình ảnh mang định kiến giới; xử lý nghiêm các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản có nội dung định kiến giới, phân biệt, đối xử giới trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới tại các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng viết bài, thu thập thông tin đảm bảo yếu tố bình đẳng giới cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

2. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp; có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hàng tháng.

3. Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Đăng tải các tin, bài, tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động có chủ đề về bình đẳng giới. Mở chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và tích hợp, liên thông, liên kết với các Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (Cổng thành phần).

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố

- Phối hợp các ngành liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới tại địa phương. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và tuyên truyền trực quan phong phú, đa dạng tại địa phương.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh duy trì chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hàng tháng. Đặc biệt, từ năm 2025 trở đi 100% xã, phường, thị trấn mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch này tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- TT.UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- BGĐ Sở;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trang TTĐT sở, ngành, địa phương;
- Trung tâm VH, TT và Truyền thanh các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT; TTBCBC.



Lâm Văn Sển